
A08 2020年10月30日 星期五

责编：郭航 版式设计：徐文涛 校对：何远平城事

洛扎县古局村（三期）三组边境小康村建设项目招标公告
招标编号：XZRFZB/SN-20201007

1.招标条件
本招标项目洛扎县古局村（三期）三组边境小康村建设项目

已由西藏洛扎县发展和改革委员会以《关于洛扎县古局村（三
期）三组边境小康村建设项目初步设计概算的批复》洛发改基建
【2020】203号批准建设，招标人为洛扎县人民政府，建设资金来
自国有资金+群众自筹，项目出资比例为国有资金82.64%、群众
自筹17.36%。项目已具备招标条件，现对该项目的施工进行公
开招标。

2.项目概况与招标范围
2.1标段划分及建设规模：本项目共划分为一个标段。新建

37户157人民居用房，总建筑面积5956.69平方米，民房院落、围
墙、院内硬化、台阶、排水沟、挡墙、道路硬化、室外给排水、室外
电气、太阳能路灯、箱式变压器等相应配套工程；

2.2招标范围：以施工图为依据结合招标工程量清单，完成
施工图纸范围内的所有内容；

2.3建设地点：山南市洛扎县生格乡古局村；
2.4计划工期：365日历天；
2.5质量要求：合格。
3、投标人资格要求：
3.1本次招标要求投标人须具备建筑工程施工总承包叁级

（含叁级）及以上资质，近年（2017年至今）承担过至少1项类似工
程施工业绩，并在人员、设备、资金等方面具有相应的施工能力，
其中，投标人拟派项目经理须具备建筑工程专业贰级或贰级以
上级注册建造师职业资格，具备有效的安全生产考核合格证书，
且未担任其他在施建设工程项目的项目经理。

3.2本次招标不接受联合体投标。

3.3各投标人均可就本招标项目上述标段中的 1 个标段，但
最多允许中标 1 个标段。

4.投标报名
凡有意参加投标者，请于 2020 年 10 月 30 日 9 时 30 分至

2020年11月5日18时30分（北京时间，下同），在西藏自治区招
标投标网（www.xzzbtb.gov.cn）报名。

5.招标文件的获取
凡通过上述报名者，请于 2020 年 10 月 30 日 9 时 30 分至

2020年 11月 5日 18时 30分，在西藏自治区招标投标网（www.
xzzbtb.gov.cn）购买招标文件。

6.投标文件的递交
6.1投标文件递交的截止时间（投标截止时间，下同）为2020

年11月23日10时00分，地点为山南市建设工程交易中心。
6.2逾期送达的或未送达指定地点的投标文件，招标人不予

受理。
7.发布公告媒介
本招标公告同时在西藏自治区招标投标网（www.xzzbtb.

gov.cn）、西藏商报上发布。
8.其它
8.1投标企业投标时需要上传电子投标文件至系统中、并在

开标现场用企业CA锁生产电子标书的锁，解密上传的电子标
书。

8.2投标人应按藏建市管函[2018]275号文件要求及藏建市
管函[2011]85号进行备案（报名有效期内进行备案）。

8.3本项目执行自治区建设工程造价与招标投标中心2020
年3月12日下发的《关于调整我区房屋建筑和市政基础设施项

目网上在线评标有关工作的通知》。
8.4本项目执行《关于调整招投标有关方式及相关要求的通

知》（藏建招【2020】58号）的规定要求，对劳务员进行项目备案。
8.5投标人在投标截止时间前,现场递交投标文件时以现金

的方式缴纳招标文件费至招标代理机构处,投标截止时间止未缴
纳或拒绝缴纳招标文件费的投标人的投标文件,招标人及招标代
理机构将予以拒收；招标文件费人民币850元。

备注：请投标人将投标文件中需要签字的页面打印出来签
字，并制作成电子文件上传至电子招投标系统中，否则投标文件
无效。

9.联系方式
招标人：洛扎县人民政府
地址：洛扎县嘎波中路24号
邮编：851200
联系人：洛桑次仁
电话：13889031118
传真：/
招标代理机构：西藏瑞丰工程项目管理有限公司
地址：拉萨市金珠西路日月湖水景花园4区4排6号
邮编：850000
联系人：宋女士
电话：0891-6194766
传真：0891-6194766

西藏瑞丰工程项目管理有限公司
2020年10月30日

他是调解员
“阿古，谢谢您帮我们调解，之前我讨要了

多次的工钱都没有结果，现在问题终于解决
了。”今年7月22日，在那曲市色尼区那曲镇仁
毛社区“阿古白琼”调解室，一起债务纠纷得到
解决。申请人次某和被申请人马某通过调解
握手言和，双方对白琼表达了感激之情。

原来，次某为西藏某运输公司运送沙子
的司机，马某为该公司负责人。2019年，次某
等4人帮公司运送沙子100次，工钱共计5万
元。期间次某多次向马某索要工钱未果，因
此产生了纠纷。在细致了解相关情况后，白
琼对双方进行了讲解教育，并给出了处理建
议，最终马某答应现金支付次某等4人工钱
4.4万元，纠纷得到圆满解决。

今年疫情防控期间，那曲镇某村设卡检
测途经人员体温，有一次，几辆外地牌照的车
辆不愿意配合检测，村内年轻人自发用小车
将路堵上不允许车主经过，双方因此发生纠
纷。他及时出面，告诉双方关于使用不当方
式设卡封路以及拒不配合疫情防控卡口工作
人员依法实施检查等防疫措施的相关法律法
规，并详细阐释了不按照严格标准设卡以及
配合检查的后果。

经过他的耐心宣传和讲解，双方情绪得到
平复，并表示对疫情防控理解。最后车主接受
检测，纠纷得到解决，有效避免了矛盾升级。

“辛苦我一人，幸福千家万户”。在采访
中，白琼告诉记者，他觉得干人民调解工作不
是一份苦差事，而是当作一件乐事来做。

正是带着这样的朴素情怀，1993年至2011
年，他任那曲镇三村党支部委员、和解组组长，
2012年至2012年获那曲县优秀调解组组长，

2019年被评为那曲市色尼区金牌调解员、那曲
市金牌调解员和西藏自治区级金牌调解员。

他是宣讲员
社区问题错综复杂，群众矛盾千变万化。

经过多年的调解实践工作，白琼深深地意识
到，群众法律意识淡薄是矛盾纠纷的根源之
一。因此，他时刻把普法宣讲牢记于心间，把
每一次矛盾的化解，每一次进村入户，都当作
是一次流动式的普法宣讲和政策宣讲。

要想当好宣讲员，就要必须付出更多的
努力。对于只有小学文化程度的他来讲，要
给群众普法宣讲，自己就得先行一步，先学一
步，先懂一步。

多年来，他通过电视、广播、书本、报纸等
收听收看学习法律知识，并虚心向身边的人
请教……他认真学习了《劳动合同法》《草原
法》《道路交通安全法》《婚姻法》《民法》《人民
调解法》等一系列法律法规，并学习和掌握了
党的最新理论和惠民政策。

2019年6月 18日，他向那曲市色尼区开
展了《宪法》《婚姻法》《劳动合同法》等法律
法规宣讲，讲授了《培育和践行社会主义核
心价值观》，受教育的群众、学生、僧尼达
3000余人。

2019年 10月21日，他前往那曲市索县、
比如县和巴青县，向学生、群众、僧尼5000余
人重点进行了“四讲四爱”、《自治区民族团结
进步模范区创建条例》宣讲。

2014年，白琼被评为那曲镇“优秀义务宣
讲员”，2016年和2018年被评为那曲地委宣传
部“优秀宣讲员”、“优秀农牧民宣讲员”，2019
年被评聘请为西藏自治区“四讲四爱”群众教
育实践活动宣讲员。

他是评议员
在采访中，我们了解到，白琼除了做好人

民调解和宣传宣讲工作之外，他在2008年至
2011年三次被聘请为那曲县政府工作评议员。

在保存完好的众多荣誉证书中，白琼拿出
其中的一个证书，记者看到，这是2008年4月，
那曲县目标督查考核领导小组办公室颁发给
他的聘书。聘书上写道：“为了促进那曲县政
府评议制度落到实处，促进政府自身建设取得
实效，特聘请他为2008年政府工作评议员。”

如何当好评议员？白琼举例说，“十几年
前，那曲县草场围栏项目实施中，个别乡镇村
（居）群众由于土地分割不明确，草场围栏并未
真正落实，村（居）草场纠纷时有发生。”通过下
乡了解民生民情民意，他向县政府和相关部门

及时汇报了这一情况，最终这一问题得到解决。
2018年5月以前，那曲县曾经是那曲地区

所在地辖县。过去，群众普遍对教育认识和重
视程度不够，学生辍学的事情也常常发生。

白琼告诉记者：“自己是因为当时是想读
书而受条件限制无处读书。现在有地方读书
怎么能不去读呢？这可是要毁了孩子的一生
啊。”后来，通过向县政府和教育部门反映，不
断做家长思想和教育工作，学生辍学的现象
逐渐减少。

这就是群众心中的“阿古”。2019年10月
13日，那曲市色尼区首个以他名字命名的调
解室——“阿古白琼”调解室挂牌成立时，那
一刻，他觉得所做得一切都是值得的。采访
结束时，他向记者说，“今后只要工作需要和
身体允许，我会一直干下去。”

群众心中的好“阿古”
——记那曲市色尼区那曲镇仁毛社区人民调解委员会主任白琼

西藏日报记者 王杰学

“阿古”是藏北那曲羌塘一带的一种尊称，汉语称作叔叔，饱含对对方的尊敬。
在那曲市，就有这样一位藏族老人，他被群众亲切地称为“阿古”。他就是那曲市色尼区那曲镇仁毛社区人民调解委员会主任白琼，1979年

入党，今年67岁。
前不久，司法部关于拟表彰全国模范人民调解员公示公告的名单中，就有他的名字。近日，记者在那曲采访了这位群众心中的好“阿古”。

商报讯（记者 白晓丹 索朗拉珍）让每位
快递员都成为“防诈宣传员”让每件快递包
裹变成“防诈宣传品”让每辆快递车变成

“防诈流动宣传车”……近期，不少拉萨市
民在收到快递包裹的时候发现了不同。和
以往包裹相比，现在市民收到的包裹上面
贴有防诈骗宣传知识，而且快递员也会递
上一份防诈宣传单页。原来，这是城关公

安分局扎细派出所精准开展防范电信诈骗
诈宣传，积极推动警企合作，联合辖区快递
行业共同打造的防诈宣传新模式：让快递
员成为“防诈宣传员”，让每件快递包裹变
成“防诈宣传品”。

据了解，扎细派出所专门定制了防诈骗
宣传贴纸，将成千上万的快递包裹变成“防诈
骗宣传品”，由快递员将防骗知识“送货上

门”，零距离开展防诈宣传。在这张防诈宣传
贴纸上，印有常见的诈骗典型案例和警方提
醒、报警电话和“平安拉萨”二维码等内容，将
防诈骗知识精准传递到经常网购的群众手
中，提高网购群体的识骗、防骗能力。

扎细派出所积极对接协调拉萨市邮电管
理局，将防诈骗宣传海报张贴在快递车上，让
快递车成为防诈骗流动宣传车，通过这种贴

近生活、喜闻乐见的宣传方式，向社会公众宣
传如何识别防范电信网络诈骗。

快递员丁超飞表示，大家对包裹上贴反
诈骗温馨提示的方式很乐意接受。在贴宣传
单的时候，也提高了我们快递员自身防骗识
骗的能力。下一步，扎细派出所将不断创新
宣传模式，将防诈骗等防范知识送到更多的
居民家中，守好群众钱袋子。

警企合作快递员变身“防诈宣传员”

10月13日，在白琼的主持调解下，一起意外造成的人身损害赔偿纠纷得到圆满解决。
西藏日报记者 王杰学 摄


